Ita, quod ad primam tuam aeditionem et secundam attinet, forsitan hac te excusatione utcumque (licet tenuiter admodum) expurgare posses, quod ita magnam praestiteris occasionem haereticis male sentiendi de sacratissima scriptura, contra uniuersalis Ecclesiae uenerandam approbationem. Forsitan utcumque hoc te excusationis uelamine posses contegere, quantum ad primam et secundam aeditiones, quod tum temporis non suspicabaris exoriturum tale saeculum, aut exurrecturos haereticos eius modi, qui ista in malum et in blasphemiam raperent³¹¹.

Academic discussions, even if with mistaken conclusions, were permissible at the time of peace. What Titelmans could, however, not accept, was that Erasmus, instead of repenting for his too liberal criticism of Apocalypse's authority, amplified his attacks on this holy Book in subsequent editions of *Annotationes*.

Verum quod in tempore quo aeditionem tertiam aedebas, hoc est, Anno domini 1522 quo tempore sciebas exurrexisse haereticos, qui de hac Ecclesiastica scriptura indignissime non senserint modo, sed loquebantur etiam et scribebant adeo ut ipsam dicerent nihil habere neque Propheticum neque Apostolicum, sed mera continere somnia, a quopiam impostore conficta: quod illo (inquam) tempore priora requiris intacta ut fuerant. Deinde, quod in quarta quoque aeditione adhuc postrema, quam anno domini 1527 emisisti (quo tempore adeo creuit haec pessima de sancta scriptura existimatio, ut

³⁰⁹ Ibid., ff. f1v-f2r.

³¹⁰ Ibid., f. g8v.

³¹¹ Ibid., f. k2r.

non solum iam apud eruditos, uerum etiam apud uulgi hominum firmaretur, uernaculo sermone aeditis libris, et praecipue praefationibus indignissimis, libro huic lingua uernacula praemissis) quod hoc (inquam) tempore, non solum non amoues, uerum etiam auges ac firmas potius offendicula, haec quo excusationis uelamine obtegere ualeas, ego plane non intelligo³¹².

What was only a minor mistake in 1516 was a crime in 1520s. It seems that Titelmans knew Luther's preface to the Book of Revelation from his New Testament translation of 1522 and alluded to it in the words cited above. It was precisely the emergence of reformations in German-speaking cities that rendered Erasmus' deliberations about the Apocalypse unacceptable. Although Titelmans commended Erasmus' pledge that he was ready to submit himself to the judgment of the Church, he observed, that not all shared this docile disposition of heart. Whoever chose his own judgment over that of the Church, erred.

Qui enim suum sensum uel suum etiam ingenium iudido praeponunt Ecclesiae, propter suas coniecturas aut rationes (quas humano sensu uel ingenio uel diabolica subtilitate sibi adinueniunt) illis determinationibus submittere sese recusantes, hos certum est, ad synagogam satanae spectare, quantum uis se Christianos profiteantur. Hac ergo laudandus es, quod Ecclesiae auctoritatem tuis anteponis coniecturis³¹³.